聖トマスに於ける esse の existere について (承前)

—existere の意味の探求・第四、トマスの用法(三)—

三二

次に(三)「立つ」の意味が一般化しかつ弱まつて、何らかの意味での「立つ」ことを示す爲に、補語を必要とする場合を考察する。——(四)の場合に於ては、エクシステレの「立つ」の意味は一般化されて居るが、それでもなおスプレヤコンシステレの同義語として、一般の意味での「立つ」ことを、その語自體によつて示して居る。従つて補語なしに獨立に用いられ得たのである。ところが「立つ」の意味がもつと弱まると、この語は獨立的にはなく、何らかの補語をとまつて用いられるようになる。そしてその意味は「——として、立つ」或は「——として存立する」である。而してこの「——として」を示す補語は名詞或は形容詞である。以下順次に用例を以て示す。

(a) 補語として名詞を伴う場合——この時エクシステレは「——として存立する」「——として存在する」「——としてある」などと譯される。たとえば對異教徒大全第三卷序文に、「神は……萬有の統治者として、エクシステレする (omnium entium rector existat)」⁽¹⁷⁾云々。また同書同卷七十五章に、「すべての二次的原因は、それらがまさに原因として、エクシステレすること(に)於て (in hoc quod causae existunt) 神の類似をかくとくする」⁽¹⁸⁾云々。また神學提要第一卷二三三章に、「キリストの復活は我々にとつて、我々もまた復活するであろうという希望の保證

として、エクス・システレンス (argumentum spei... existeret) 云々。また同書第二卷四章に、「子供たちは親の模倣者として、エクス・システレンス (imitatores parentum existere) すべきである」云々。また神學大全第二部の二、七一論題二項に、「自分自身正義を輕蔑する人が、他人の正義の辯護者として、エクス・システレンス (alterius iustitiae patronus existere) すべからざるべきである」云々。またヨハネ福音書註解第四章に、「彼らは漁夫や賤民や天幕職工として、エクス・システレンスして居た (piscatores et humiles extiterant, et tabernaculorum factores) 云々。——これらの用例に於て、一應「——としてエクス・システレンス」と譯したその「——として」の補語は、常に主語の同格として主格をとつて居る。そして「——として存立する、存在する、ある」などと譯すことができる。たとへば第一例、「神は萬物の統治者として存立する、存在する、或は、ある」。以下同様である。

- (一) III Gent. Proe. Necesse est igitur ut Deus, qui est in se universaliter perfectus, et omnibus entibus ex sua potestate esse largitur, omnium entium rector existat, a nullo utique directus. 英譯第三卷 Consequently God... must needs be the Ruler of all, Himself ruled by none. (p. 2) 國譯第三卷 Notwendig muß daher Gott, der in sich..., als Lenker aller Seinsdinge existieren,.... (S. 3)
- (二) III Gent. c. 75. Omnes causae secundae, in hoc quod causae existunt, divinam similitudinem consequuntur, ... 英譯第三卷 Every secondary cause, by the mere fact of its being a cause, attains to a likeness to God,.... (p. 185). 國譯第三卷 Alle Sekundärursachen erlangen gerade dadurch, daß sie Ursachen sind, die Ähnlichkeit mit Gott,.... (S. 426).
- (三) I Compend. theol. c. 238, n. 508. Christus resurrectionem anticipavit, ut eius resurrectio argumentum nobis spei existeret, ut nos etiam resurgere speraremus,....
- (四) II Compend. theol. c. 4, n. 555. Debent etiam filii imitatores parentum existere, unde qui patrem Deum confitentur, debet conari ut Dei imitator existat.
- (五) II-II, q. 71, a. 2. Non enim decet ut alterius iustitiae patronus existat qui in seipso iustitiam contempsit. 英譯第三卷 for it ill becomes one who has disdained to be just himself, to plead for the justice of another.

(p. 1498).

(4) In Ioan. c. 4, n. 570. Sed quaeret fortasse aliquis, quae necessitas fuerat assuescere discipulos ad humilitatem, quia piscatores et humiles extiterant, et tabernaculorum factores, など若干例を附加する。——(1) De verit. q. 11, a. 3. Homo autem, quia secundum ordinem naturae alteri homini par est in specie intellectualis luminis, nullo modo potest alteri homini causa scientiae existere. 或人が他人に對してさる知識の原因としてエクスステレする。——(2) De verit. q. 17, a. 2. Cum autem actus sit particularis, et synderesis iudicium universale existat; non potest applicare iudicium synderesis ad actum, nisi fiat assumptio alicuius particularis. シヤンネローニスは普遍的判斷としてエクスステレする。——(3) In VII Eth. Nic. I, n. 1300. Non videbatur mortalis hominis existere filius sed Dei, 可死的人間の字としてではなく神の字としてエクスステレする。

(b) 補語として形容詞を伴う場合。——たとえば對異教徒大全第四卷五十四章に、「或條件に關しては、人間は或被造物よりも劣つた「ものとして」エクシステレする (existat inferior)」云々。また眞理論第二九論題三項異論解答三に、「キリストの恩寵は全般的に充滿した「ものとして」エクシステレする (plena existit)」云々。また神學提要第一卷一二四章に、「或被造物はその善性に於て「他の被造物よりも」より完全な「ものとして」エクシステレする (perfectiores existunt)」云々。またニコマコス倫理學註解第五卷一講に、「或人は健康な「ものとして」エクシステレする者のように歩む時に (sanus existit)、健康に歩いて居るといわれる」云々。また隨意論題集第三卷六論題三項に、「危険に於ても安全な「ものとして」エクシステレする (securus existere) ことのできるような徳」云々。——これらの用例に於て今我々は一應「——なものとして」を補つて、「劣つた、充滿した、より完全な、健康な、安全な「ものとして」エクシステレする」というように譯したが、それは日本語として形容詞とエクシステレとを直接に結合することができないからである。然しラテン語では「劣つた」「充滿した」「より完全な」「健康な」等の形容詞が直接にエクシステレに附加されてエクシステレを限定して居る。——さて我々はエクシステレ

レと名詞や形容詞とのこのような結合關係を、次のように理解する。すなわちこの場合のエクシステレは最も廣い意味での「立つ」ことを示して居る。ところで最も廣い意味での「立つ」とは、他者から區別されたそのもの「として」あることに外ならぬ。而してそれがいかなる「ものとして」或はいかなる「性質として」あるかを限定するものが補語である。いかなる「もの」としてあるかを示す爲には、(a)例の如く名詞が、いかなる(廣い意味での)「性質」としてあるかを示す爲には(b)例の如く形容詞が補語として用いられるのである。

- (甲) IV Gent. c. 54. *Quantvis autem quantum ad aliquas conditiones homo aliquibus creaturis existat inferior; tamen secundum ordinem finis, nihil homine existit altius nisi solus Deus,...* 英國哲學家 Now, though in certain respects man is indeed below some creatures, ... nothing is above man, save only god, ... (p. 200)
- (乙) De verit. q. 29, a. 3, ad 5. *nunquam potest adaequare gratiam Christi, quae universaliter plena existit.*
- (丙) I Compend. theol. c. 124, n. 243. *Secundum hoc enim aliquae creaturae superiores dicuntur quod in bonitate perfectiores existunt,...*
- (丁) In V Eth. Nic. I, I, n. 891. *sicut dicimus, quod aliquis sane ambulat, quando ambulat sicut ille qui sanus existit.*
- (戊) III Quaest. Quodl. q. 6, a. 3. *tantum virtutem per quam posset etiam inter pericula securus existere, ... una perfectior existit quam alia.* 一方の形用が他方の形用より *perfectior* である。——⑧ I Compend. theol. c. 213, n. 423. *Oportuit igitur Verbum Dei incarnatum perfectum in gratia et in sapientia veritatis existere.* 真理や神聖の形用は於て完全な *perfectum* である。⑨ I Compend. theol. c. 214, n. 424. *non autem omnis qui habet aliquid gratis datum, gratus danti existere.* 何かを無償で與へられた者が必ずしもその與へた人に感謝する *gratus* とは限らなう。——⑩ In III Eth. Nic. I, 16, n. 564. *propter flagram opprobrii, quod turpe existit.* 羞恥の *flagram* である。——⑪ In V Pol. I, 4, n. 774. *Unde illos qui erant magis sagaces et meliores in populo, quoniam bellicosi existebant, populus praeficiebat, et principabantur tyrannice.* 賢明な *magis sagaces* である。——⑫ In Ioan. c. 17, n. 2226. *grave enim est ut*

homo inter malos existentes a malo immunis existat, praecipue cum totus mundus in maligno positus est. 悪人たちがうちにいる人間が悪から汚されずにエクシステルする」とはむじかしい。——(7) De occ. oper. n. 448. et sic semper ascendendo, quanto formae specificae sunt nobiliores, tanto virtutes et operationes ex eis procedentes excellentiores existunt. 形相がより高貴となればなるほど、ますますその形相から發する能力とはたらきとはよりすぐれた【あつとして】エクシステルする。